
APLICADORES
FLEXÍVEIS PARA
OZONIOTERAPIA 

INSTRUÇÕES DE USO

Manual com especificações e
instruções de procedimentos
para processos de ozonioterapia.

(CONJUNTO Y ESTETO)
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Fabricante e Distribuidor:
PHILOZON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GERADORES DE OZÔNIO EIRELI
CNPJ: 07.138.875/0001-01
IE: 254.915.329

Endereço:
Rua Amador Bueno da Ribeira, 258 
Bairro Nova Esperança 
Balneário Camboriú – SC
CEP: 88.336-320
FONE: 47 3366-7000
E-MAIL: assistencia@philozon.com.br
SITE: www.philozon.com.br

CNPJ: 07.138.875/0001-01 - IE: 254.915.329
Autorização de Funcionamento ANVISA: 
UH76W162525L (8.04729.1)
Responsável Técnico: 
Letícia M. B. Philippi – CRF/SC 5084

INFORMAÇÕES DO FABRICANTE1

Estas instruções são parte integrante 
do produto e devem acompanhar o 
equipamento quando usado por outras 
pessoas ou transferido para outro local. 
Este manual de instruções deve ser 
mantido em boas condições e disponível 
para uso imediato.
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Indicado para aplicação de ozônio em 
procedimentos estéticos de ozonioterapia. 
O conjunto Y (esteto) permite a criação de 
uma atmosfera isolada no local de aplicação 
(ouvido), para aplicação do gás ozônio, isolado 
do ar ambiente.

Antes da aplicação, desinfectar as olivas de 
silicone nas pontas dos tubos de aço com 
álcool 70%. Deixar o álcool evaporar totalmente 
antes do uso.

Inserir as olivas de silicone nos ouvidos da pessoa.

Conectar a seringa no bocal de saída do 
gerador de ozônio.

Selecionar a concentração de ozônio e liberar 
a saída.

Desligar a liberação de ozônio no equipamento.

FINALIDADE DE USO

MODO DE USO
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS2

5
3

4

5.1

5.2

5.1.1

5.2.1

5.2.2

5.2.3

5.2.4

Orientações Gerais

Utilização do aplicador

Apresentação Especificação

Embalagem plástica 
com 1 unidade

L = 80 mm
C = 180 mm
A = 10 mm

364Conjunto Y
(esteto)

Descrição Código
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NOTA: A dose (concentração e tempo 
de exposição) devem ser definidos por 
profissional habilitado em Ozonioterapia.

NOTA: Siga as instruções de aplicação a 
fim de evitar o vazamento de ozônio para 
o ambiente.

Injetar o ozônio.5.2.6

Conectar a seringa com o ozônio na conexão luer 
lock da extensão do conjunto Y.

5.2.5

Produto não estéril: efetue a limpeza e desinfecção 
com álcool 70% antes do uso, em todas as 
superfícieis. Aguarde o álcool evaporar.

O ozônio é irritante para as vias aéreas. Em caso 
de vazamento acidental, evite respirá-lo e ventile 
imediatamente o ambiente

A dosagem (concentração e tempo de exposição 
ao ozônio) devem ser definidos por profissional 
habilitado em Ozonioterapia.

Não utilize o produto para outros fins além do 
indicado nesta Instrução de Uso.

Não coloque um volume excessivo de gás, isto 
poderá ocasionar vazamento para o ambiente.

As mangueiras de silicone podem sofrer desgaste 
com o uso e devem ser substituídas sempre que 
necessário.

Este produto não gera ozônio, nem produz 
vácuo. Estes recursos devem ser realizados 
por equipamento específico (gerador de ozônio, 
bomba de vácuo), regularizado na Anvisa.

Se necessário lavar o produto,  desconecte 
as mangueiras e utilize detergente neutro, 
enxágue com água abundante e deixe secar 
completamente. Depois utilize o ácool 70%, 
deixando-o evaporar.

Evite movimentos bruscos no local onde o 
aplicador está sendo utilizado, para evitar 
vazamento involuntário do gás para o ambiente. 

PRECAUÇÕES E ADVERTÊNCIAS6

6.1.1

6.1.4

6.1.5

6.1.6

6.1.7

6.1.8

6.1.9

6.1.2

6.1.3

O produto tem garantia contra falhas do material.

O uso inadequado, fora da especificação deste 
documento, não é coberto por garantia.

A garantia não se estende ao equipamento 
utilizado para gerar ozônio e vácuo.

GARANTIA7

7.1.1

7.1.2

7.1.3
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